
SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

04 – Livro de Registro de Saídas
05 – Nota Fiscal de Venda a Consumidor - Modelo 2
06 – Notas Fiscais de Entradas
07 – Notas Fiscais de Saídas

Edvaldo  Ferreira  Fontenele
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL               :  G.  Rosa  Material  Construção
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.234.174-9
PERIODO  :  10/2006   a   03/2007
ENDEREÇO                     :  Avenida Pará –  S/N  –  Centro
                   Tucumã  -  PA

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296425

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 002/2008
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, localizado na Av. Presidente Vargas, 251, bairro 
Centro, Belém – PA, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a 
contar desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação para o cargo de Técnico Nível Superior - Engenheiro 
Civil:

Nome Colocação CPF

Tiago Ribeiro Mendes 8º 678.833.112-04

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296441

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/10/2011
Valor: 63.739,77
Vigência: 15/10/2011 a 14/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão de serviço
Contrato: 73
Exercício: 2007
Contratado: Serasa S/A
Endereço: Alameda dos Quinimuras 187, Bairro: Planalto 
Paulista, 187
CEP. 04068-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1155910137
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVITE N° 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296499

O Banpará S/A comunica a seguinte retificação na publicação 
n° 295977 do D.O.E, de 20/10/2011:
Onde se lê: Fica designado o dia 21/10/2011, às 16h (horário 
local) para prosseguimento da sessão, leia-se: Fica designado 
o dia 21/10/2011, às 13h (horário local) para prosseguimento 
da sessão.
A Comissão

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 296897

Nota de Empenho da Despesa: 239/2011
Valor: 9.480,00
Data: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 28/11/2011
Objeto: Aquisição de 60 mesas para impressora
Pregão Eletrônico: 14/2010
Contratado: Almeida & Brasil Ltda
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132461997
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296550

PORTARIA Nº037/2011 – GAB, BELÉM, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
 O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.538 de 20/05/94, 
Decreto nº 2.608 de 21/06/94 e Decreto n°001/2008 que 
regulamentam a concessão da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810/94;

Resolve:
RETIFICAR na Portaria n° 032/2011-GAB, de 31.08.2011, 
que concedeu a Gratificação de Tempo Integral ao servidor 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES, Agente Administrativo, 
matrícula funcional nº 3210693/1, lotado no Siafem/LOTERPA, 
publicada no Doe n° 31.990 de 01.09.2011, onde se lê a contar 
de 01.09.2011, leia-se 20.07.2011.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 20 DE OUTUBRO DE 
2011.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296632

PORTARIA: Nº. 215/2011
Objetivo: Participação da realização de cursos do Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Considerando a memorando nº. 050/2011 - 
DDVP/DG de 18/10/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (COORDENADORA DE 
AREA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296911

PORTARIA Nº. 214  DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 004/2011 – PLANEJAMENTO/
DAF, de 04/10/2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral - GTI a servidora 
MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE, matrícula nº. 
751871, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
nesta Escola de Governo do Estado do Pará, com percentual 
fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre seu 
vencimento base, a contar de 19/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296885

PORTARIA Nº 1099, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, pela Portaria nº 163, de 160de fevereiro 2011, 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
117848A/1, de 14/10/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora MARIA HELENA DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula nº 
27332/1, ocupante do cargo Técnico B, no período de 11 a 26/10/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296789

PORTARIA Nº. 1088, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI n°. 040/2011, de 11/10/2011 - ASJUR.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora JEANE NAZARÉ COELHO DE SOUZA, 
matrícula nº. 57234713/1, ocupante do cargo de Assessor 
DAS.4, para responder pela Coordenação da Assessoria Jurídica, 
durante os impedimentos da titular JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, 
matrícula nº. 57197304/2.
II-Os efeitos desta portaria retroagem a 05/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de outubro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296830

PORTARIA Nº 1095, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 117765A/1, de 11/10/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 75 (setenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor MARCUS VINICIUS OLIVEIRA PALHETA, 
matrícula nº 54193925/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado nesta SEPOF, no período de 17.08 a 
30.10.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de outubro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RETIFICAÇÃO Nº 022/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296647

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 3 do Decreto nº 174, de 01/09/2011, publicado no 
D.O.E  nº  32.008  de 28/09/2011, alterado pela Retificação nº 
016/2011, publicado no DOE nº 32.020 de 18/10/2011.
ONDE SE LÊ:
R$ 

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

3º QUADRIMESTRE-2011

SET OUT NOV DEZ TOTAL

DEFESA SOCIAL       
   PMPA       
      Outras Despesas 
Correntes

      

         Despesas Ordinárias 0101 10.799.921,60 7.422.129,12 9.367.781,12 7.217.446,92 36.352.930,76

LEIA-SE:
R$ 

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

3º QUADRIMESTRE-2011

SET OUT NOV DEZ TOTAL

DEFESA SOCIAL       
   PMPA       
     Outras Despesas Correntes       
        Despesas Ordinárias 0101 10.799.921,60 7.409.725,92 9.367.781,12 7.217.446,92 34.794.875,56
GESTÃO       
   EGPA       
      Outras Despesas Correntes       
         Despesas Ordinárias       
            DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) PMPA

0101 0,00 12.403,20 0,00 0,00 12.403,20

P O R T A R I A Nº 139, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2011 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296439
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011. 
RESOLVE : 
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 288.743,71 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Setecentos 
e Quarenta e Três Reais e Setenta e Um Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, da LOA 2011, da 
forma abaixo discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011966212596011 - 
SECTI 0101 449051 284.428,71

732012369512364876 - 
PARATUR 0101 449092 4.315,00

  TOTAL 288.743,71
            
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 


